
CADERNO 2  13SEXTA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 2011

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 301334

CONTRATO: 2011-044
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE 03 (TRÊS) TRATORES, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES DO ITEM 01 DO PREGÃO ELETRÔNICO 
018/2010 - UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA.
Valor Total: 269.700,00
Data Assinatura: 25/10/2011
Vigência: 04/11/2011 a 03/11/2012
Pregão Eletrônico: 2010/18
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601127762310000    449052              6121000000          
Estadual
20601127762310000    449052              0106000000          
Federal
Contratado: AGROMAX EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS LTDA
Endereço: Rod BR-316, 900
CEP. 67015-220 - Ananindeua/PATelefone: 9131848100 
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301419

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 25/10/2011
Valor: 12.000,00
Vigência: 25/10/2011 a 14/01/2012
Justificativa: AUMENTAR O VALOR DO RECURSO 
DISPONIBILIZADO, HAJA VISTA AUMENTO CONSIDERÁVEL DE 
ANIMAIS A SEREM EXPOSTOS NA EXPOSIÇÃO.
Objeto: AUMENTAR O VALOR DO RECURSO DISPONIBILIZADO, 
HAJA VISTA AUMENTO CONSIDERÁVEL DE ANIMAIS A SEREM 
EXPOSTOS NA EXPOSIÇÃO.
Convenio: 2011-028
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122127760970000    335041              0101000000          
Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO RURAL DE PECUÁRIA 
DO PARÁ - ARPP
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Nome do Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

TERMO DE CESSÃO Nº 015/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301413

TERMO DE CESSÃO DE USO ESPECIAL
PARTES: EMATER e Associação dos Servidores da Empresa 
de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará – 
EMATER-PARÁ. 
OBJETO: Cede o bem abaixo discriminado:

PORTARIA Nº Tipo de 
Veículo Placa Ano Nº. Chassi

01 GOL JVY 5453 2008/2009 9BWAA05W493T02992

VIGÊNCIA: Até 31.12.2014
FORO: Comarca de Marituba
DATA DA ASSINATURA: 26/10/2011
ASSINATURAS: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
Presidente da EMATER-PA
LUIZ VIEIRA REGIS DE SOUZA
Presidente da Associação dos Servidores da Empresa de 
Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará – 
EMATER-PARÁ.  
DATA DA PUBLICAÇÃO: 03/11/2011         

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300916

PORTARIA: 739/2011
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÕES PARA TRATAR DE 
ASSUNTOS REFERENTE AO PROJETO REVITALIZA ELEITO PELA 
SEÇÃO PÚBLICA DE PROJETOS DE AGRICULTURA URBANA E 
PERIURBANA DO MINIST. DE DESENV. SOCIAL E COMBATE A 
FOME.
Fundamento Legal: ART 154 DA LEI ESTADUAL 5.810/94 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
5066131/MARIA JOSEFA SANTOS NASCIMENTO (ENGENHEIRA 
AGRÔNOMA) / 0.5 diárias (Completa) / de 01/11/2011 a 
01/11/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300928

PORTARIA: 734/2011
Objetivo: VIAJAR A SALINÓPLIS PARA MINISTRAR CURSO 
DE CAR- CADASTRO AMBIENTAL RURAL AOS TÉCNICOS DO 
REGIONAL DE CAPANEMA.
Fundamento Legal: ART 154 DA LEI ESTADUAL 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58413803/JAMERSON MONTEIRO RODRIGUES VIANA (TÉC 
EM RECURSOS HUMANOS) / 3.5 diárias (Completa) / de 
24/10/2011 a 27/10/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300930

PORTARIA: 633/2011
Objetivo: VIAJAR A SALINÓPLIS PARA MINISTRAR CURSO 
DE CAR- CADASTRO AMBIENTAL RURAL AOS TÉCNICOS DO 
REGIONAL DE CAPANEMA.
Fundamento Legal: ART 154 DA LEI ESTADUAL 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57178621/EDIR SANTANA PEREIRA DE QUEIROZ 
(EXTENSIONISTA RURAL I) / 1.5 diárias (Completa) / de 
27/10/2011 a 28/10/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300919

PORTARIA: 740/2011
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÕES PARA TRATAR DE 
ASSUNTOS REFERENTE AO PROJETO REVITALIZA ELEITO PELA 
SEÇÃO PÚBLICA DE PROJETOS DE AGRICULTURA URBANA E 
PERIURBANA DO MINIST. DE DESENV. SOCIAL E COMBATE A 
FOME.
Fundamento Legal: ART 154 DA LEI ESTADUAL 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
555859471/MARCOS CESAR ALVES RIBEIRO (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 0.5 diárias (Completa) / de 01/11/2011 a 
01/11/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300926

PORTARIA: 735/2011
Objetivo: VIAJAR A SALINÓPLIS PARA MINISTRAR CURSO 
DE CAR- CADASTRO AMBIENTAL RURAL AOS TÉCNICOS DO 
REGIONAL DE CAPANEMA.
Fundamento Legal: ART 154 DA LEI ESTADUAL 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58942861/SUZIANNY CRISTIA SALAZAR DA SILVA (TÉC. 
EM GEOPROCESSAMENTO) / 4.5 diárias (Completa) / de 
24/10/2011 a 28/10/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300938

PORTARIA: 680/2011
Objetivo: PARTICIPAR DE UMA REUNIÃO DE SOCIALIZAÇÃO 
DO CURSO DE METODOLOGIAS DE ATER EM PARCERIA COM 
A AGÊNCIA BRASILEIRA DE COOPERAÇÃO-ABC ASBRAER E 
EMATER-PA
Fundamento Legal: ART 154 DA LEI ESTADUAL 5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555858151/ANTONIO CARLOS BRAGA MACÊDO 
(EXTENSIONISTA RURAL I) / 1.5 diárias (Completa) / de 
17/10/2011 a 18/10/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300943

PORTARIA: 731/2011
Objetivo: CONDUZIR PRODUTORES RURAIS NO MICRO ÔNIBUS 
DOS MUNICIPIOS DE IPIXUNA DO PARÁ, CONCÓRDIA DO 
PARÁ, BUJARU A BELÉM PARA PARICIPAREM DO FRUTAL 2011
Fundamento Legal: ART 154 DA LEI ESTADUAL 5.810/94 
Origem: IPIXUNA DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31748160/RICARDO AUGUSTO ASSIS DOS SANTOS 
(MOTORISTA) / 3.0 diárias (Completa) / de 20/10/2011 a 
23/10/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300946

PORTARIA: 1009/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
JOELCIO FERREIRA MIRANDA              ASSISTENTE DE 
ADMINISTRAÇÃO31767461    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122012545340000    0101000000          339030              
2.000,00
20122012545340000    0101000000          339039              
2.000,00
Observação: MARITUBA
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301021

PORTARIA Nº 4285/2011-ADEPARÁ, DE 31 DE 
OUTUBRO DE 2011.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei nº 6.482, Art. 22, de 17 de 
setembro de 2.002, e que a transformação dos cargos (DAS-
3) encontra-se respaldada na lei de criação desta Autarquia, 
republicada no DOE n°30749 de 21/08/2006, com as alterações 
introduzidas pelas Leis nºs 6.824, de 31/01/2006 e 6.876, de 
29/06/2006, respeitados os quantitativos de cargos públicos 
criados.
RESOLVE:
I – Criar a Ouvidoria da ADEPARÁ, com subordinação 
hierárquica à Diretoria Operacional – DIOP;
II – Designar o servidor Carlos Benjamim da Costa Martins para 
responder pela Gerência da Ouvidoria; 
III - O Gerente da Ouvidoria terá o Cargo de Provimento em 
comissão GEP-DAS.011.3;
IV – A Ouvidoria deverá trabalhar pautada em fatos, à luz do 
princípio da igualdade, que possibilite efetuar recomendações 
que agreguem valor ao cidadão, à instituição e à sociedade; 


